TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 10763ª SESSÃO, EM 06 DE AGOSTO DE 2020

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos seis dias do mês de agosto de dois mil e vinte, reuniu-se às quinze horas e dez
minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Nelton dos Santos, os Doutores
Manuel Marcelino, Marcelo Vieira de Campos, convocado, Mauricio Fiorito e Afonso Celso da Silva, e
as Doutoras Paula Bajer Fernandes Martins da Costa, Procuradora Regional Eleitoral substituta, e Patrícia
Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão
anterior.

JULGAMENTOS DE PROCESSOS ELETRÔNICOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600009-35.2020.6.26.0015
PROCEDÊNCIA: ASSIS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: IRIA DE SOUZA PARRE
RECORRIDO: PARTIDO PROGRESSISTA - PP - MUNICÍPIO DE ASSIS
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600009-64.2020.6.26.0070
PROCEDÊNCIA: MARÍLIA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE MARÍLIA
RECORRIDO: FABIO JUNIOR FERREIRA DUTRA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600010-43.2020.6.26.0072
PROCEDÊNCIA: BÁLSAMO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: LUIZ CARLOS DE BRITO

ATA ScPS 2041886         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 72ª ZONA ELEITORAL DE MIRASSOL
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 10/08/2020, APÓS AS SUSTENTAÇÕES ORAIS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600011-13.2020.6.26.0368
PROCEDÊNCIA: ITAPURA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: EDER MERLOTI
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 368ª ZONA ELEITORAL DE ILHA SOLTEIRA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600015-42.2020.6.26.0112
PROCEDÊNCIA: SALESÓPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR NELTON DOS SANTOS
RECORRENTE: WALACE BRAGA QUIRINO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 112ª ZONA ELEITORAL DE SANTA BRANCA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600015-47.2020.6.26.0078
PROCEDÊNCIA: NOVA GRANADA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: PAULO SERGIO VIEIRA BORGES
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 78ª ZONA ELEITORAL DE NOVA GRANADA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600022-61.2020.6.26.0200
PROCEDÊNCIA: BARRA BONITA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: JAIR CALBO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 200ª ZONA ELEITORAL DE BARRA BONITA
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA RESTABELECER A FILIAÇÃO DO
RECORRENTE AO PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO, A PARTIR DE 04/04/2020,
MANTIDO O CANCELAMENTO DE SUA FILIAÇÃO AO PARTIDO LIBERAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600029-81.2020.6.26.0029
PROCEDÊNCIA: CAÇAPAVA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MIGUEL JORGE DA SILVA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 29ª ZONA ELEITORAL DE CAÇAPAVA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA ScPS 2041886         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECURSO ELEITORAL Nº 0600031-51.2020.6.26.0029
PROCEDÊNCIA: CAÇAPAVA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: JOSE COSTA AGUIAR NETO
RECORRIDO: MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO - MDB - MUNICÍPIO DE
CAÇAPAVA
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PROVIMENTO AO RECURSO PARA
RECONHECER A REGULARIDADE DA FILIAÇÃO DO RECORRENTE AO MDB DE
CAÇAPAVA, DESDE 16/03/2020, E OS VOTOS DO DESEMBARGADOR NELTON DOS
SANTOS E DOS JUÍZES AFONSO CELSO DA SILVA E MAURICIO FIORITO, QUE
NEGAVAM PROVIMENTO AO RECURSO, PEDIU VISTA O JUIZ MARCELO VIEIRA DE
CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600039-71.2020.6.26.0144
PROCEDÊNCIA: UBATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: JURANDIAU LOVIZARO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 144ª ZONA ELEITORAL DE UBATUBA
DECISÃO: AFASTARAM A QUESTÃO PRELIMINAR E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600051-27.2020.6.26.0131
PROCEDÊNCIA: SÃO ROQUE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: ALESSANDRO TROMPINI VIEIRA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 131ª ZONA ELEITORAL DE SÃO ROQUE
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600052-58.2020.6.26.0245
PROCEDÊNCIA: ANALÂNDIA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: ANA BEATRIZ SODELLI
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 245ª ZONA ELEITORAL DE RIO CLARO
DECISÃO: REFORMARAM A SENTENÇA E, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 1013, § 3º, I,
DO CPC, JULGARAM IMPROCEDENTE O PEDIDO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600061-91.2020.6.26.0189
PROCEDÊNCIA: ITANHAÉM - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: ROSTAND OLIVEIRA COSTA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 189ª ZONA ELEITORAL DE ITANHAÉM
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA ScPS 2041886         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

RECURSO ELEITORAL Nº 0600062-78.2020.6.26.0059
PROCEDÊNCIA: ITU - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: FRANCISCO FELIX PEREIRA
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 59ª ZONA ELEITORAL DE ITU
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600066-47.2020.6.26.0114
PROCEDÊNCIA: SÃO PEDRO DO TURVO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: DEODATO DE SOUZA
RECORRENTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - MUNICÍPIO DE SAO PEDRO DO
TURVO
RECORRIDO: MM. JUÍZO DA 114ª ZONA ELEITORAL DE SANTA CRUZ DO RIO PARDO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AOS RECURSOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605681-40.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 LUCIMAR FREIRE DE ALMEIDA SILVA DEPUTADO
ESTADUAL
REQUERENTE: LUCIMAR FREIRE DE ALMEIDA SILVA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606163-85.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 DANIEL MATIAS DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: DANIEL MATIAS DA SILVA
DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607642-16.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 NINA RODRIGUES VIEIRA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: NINA RODRIGUES VIEIRA
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE,
APROVARAM AS CONTAS, VENCIDOS OS JUÍZES MANUEL MARCELINO, AFONSO
CELSO DA SILVA E MAURICIO FIORITO, QUE AS DESAPROVAVAM. DECLARA O VOTO

ATA ScPS 2041886         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

O JUIZ MANUEL MARCELINO.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0607884-72.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
INTERESSADO: ELEICAO 2018 AURELIO SANTUCCI DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: AURELIO SANTUCCI
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608161-88.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: ELEICAO 2018 KLEBER ORTEGA TORRES DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: KLEBER ORTEGA TORRES
DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

Finalizando os trabalhos, o Senhor Desembargador Presidente felicitou o Doutor Hélio
Freitas de Carvalho da Silveira, Presidente da Comissão de Direito Eleitoral da Ordem dos Advogados do
Brasil, Seção São Paulo, por seu aniversário, comemorado no último dia cinco de agosto. À manifestação
aderiram expressamente os demais membros da Corte e a Doutora Paula Bajer Fernandes Martins da
Costa, Procuradora Regional Eleitoral substituta. Após, o Doutor Hélio Freitas de Carvalho da Silveira
agradeceu os cumprimentos.

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 06 de agosto de 2020.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
13/08/2020, às 19:31, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 16/08/2020, às 12:59, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
2041886 e o código CRC B57EB0DF.

ATA ScPS 2041886         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

0017242-98.2020.6.26.8000 2041886v2

ATA ScPS 2041886         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

	ATA ScPS 2041886